Islam yang sedang tertidur dengan memerangi taklid buta, khurafat, bid'ah, berusaha melakukan terobosan baru pada ajaran tasawuf, serta menghidupkan tauhid sebagai metodenya agar kembali pada ajaran yang diserukan di dalam Alquran dan al-Hadis.

Ibnu Qayyim al-Jauziyah wafat pada tanggal 23 Rajab 751 H⁶⁴ atau 1350 M. Ada pula yang berpendapat bahwa beliau wafat malam Kamis 13 Rajab tepatnya ba'da Isya. Beliau dishalatkan di Masjid Agung Damaskus keesokan hari setelah beliau wafat dan kemudian di Masjid Al-Jarrah dekat tempat ia dimakamkan dan dikuburkan ba'da dzuhur di pemakaman Baabush Shaghiir di Damaskus.